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Nowolĕtny postrow 
předsydstwa cyrkwin- 
skeho dnja

Moje lube serbske sotry!
Moji lubi serbscy bratřa!
Poprawom sym  ja  nčtko tež po sta- 

robje na rjedźe, w ot předsydstwa  
wroćo stupić, w šak steju w  sydom - 
dźesatym  lĕće sw ojeho žiw jenja a po 
narodźe „ryzy Serb“ njejsym , přetož 
m ĕjach serbskeho nana a nĕmsku  
mać. Sym  w  Nĕm cach w otrostl a 
serbsku rĕč hakle pozdźišo jako stu- 
dent nawuknyl. A le bratřa su mje 
naležnje prosyli, dale w  tutym  za- 
stojnstw je skutkować.

A tak chcu ja z lubosću k sw ojem u  
serbskemu ludej a  k sw ojej cyrkw i 
to hišće chw ilku dale sčinić, dolhož 
mi Boh Knjez m oc a strowosć k  tomu 
da. Mam tola k  stronje a k  pomocy 
staršich a m lodšich bratrow a tež 
sotry w  našim  wubĕrku.

A tak Was w šitk ich  tež lĕtsa lubje 
strowju na proze stareho do noweho  
lĕta a Wam přeju na dobre serbske 
w ašnje „Boži mĕr, Božu m iłosć, Bože 
žohnowanje, čiiosć, strowosć, w šitko, 
štož Wam trĕbne je na ćĕle a na duši, 
a naposledku tež w ĕčnu zbožnosć“ j 

A ja Was w šitkich w utrobnje pře- 
prošuju na naše hlow ne zarjadow a- 
nja:
X. Na kublanski dźeń 25. februara w  

9.30 hodź. w  Budyšinje na Horn- 
čerskej hasy 23.

2. N a Serbski ew angelski cyrkw inski 
dźeń 28./29. junija pola nas tudy  
w  Bukecach.

Wšo dalše zhoniće sčasom přez 
„Pomhaj Boh“.

Prošće nĕtkole hižo w o to, žo by 
Boh Knjez sw oje žohnowanje k tomu 
wšem u d a l!

Waš Gerat Lazar, 
farar na wotpočinku, 
předsyda, w  m jenje  
w šitk ich  sobudźĕłaćerjow  
a W ubĕrka cyrkwinskeho  
dnja

Přispom njenje: Starajće so sčasom  
wo bus! Kem še w  Bukecach započnu  
so 29. junija w  9.30 hodź. Wot Budy- 
šina mamy do w sy zw isk z busom  
a z ćahom !

Tež redakcija „Pomhaj Boh“ p fe je  
swojim  čitarjam do lĕta 1980 bohate 
Bože žohnowanje! Přejm y sej zhro- 
madne dopdznaća p fez rozm yslowa- 
nje a pohlubšenje našeje křesćanskeje 
w ĕry p fez w šostronsku inform aciju!

Cyril Pjech, redaktor

Nowolĕtny postrow 
komisariskeho serb- 
skeho superintendenta

W šitkim  čitarjam  našeho časopisa  
„Pomhaj Boh“ přeju boźe žohnow a- 
nje za lĕto 1980: N jech nam m ilo- 
sćiw y Boh' to da, štož je nam  na ćĕle 
a na duši trĕbne! Strowju Was z hro- 
nom  za now e Iĕto: „Wšitko, štož či- 
niće ze slow am i abo ze skutkam i, to 
čińće w šitko w  m jenje Knjeza Jĕzusa  
a dźakujće so Bohu W otcej přez 
njeho.“ (Kol. 3,17)

Albert-Hrodźišćan

To Serbow,, Pomhaj Boh!“ 

mi je Haj wyše złoteho: 

Nic ničo n je j’ wšak 

wažniše, hač pomoc 

Wjeršneho.
H andrij Zejler
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Wy budźećc moji sw ĕdcy . . .
11. p řinošk  
P rokop  U rb an
Moto: „Nichto njech će tw ojeje mJodosće dla njezacpĕw a.“

Student z Praskowskeho młyna
T ak  n ĕk ak  spodźiw nje  k lepo taše  na  tu ty m  d n ju  m łyn  

w  P raskow je , ta k  n ĕk ak  m jelčišo, a  z ehw ilem i so zda- 
w aše, jako  by so koło w o w je le  pom ałšo  w jerća ło  hač  
hew ak. A to la  ćečeše w oda p řez  n je  z po łnym  prudom , 
dokelž bĕ w  rĕce  nĕtko  w  nazym jĕ  — bĕ to  22. o k to b ra  — 
w ody dosć a nadosć. A bo bĕžeše snadź  ta k  pom ału , dokelž 
bĕ n jed źe la?  Zo by so w oda chcyła  w otpočnyć w ot sw o- 
jeho  w šĕdneho  ry tm a ?  A le nĕ, tež to nic! M łyn  m jenu jcy  
n a  w onym  22. o k to b ru  1837 čakaše  a  b o jaz liw je  poskaše. 
Č akaše a  poskaše, hač so z w u lk e je  stw y  n je ro z łeh n je  — 
p łač  now onarodźeneho  dźĕśća! Hižo šĕsć kroć  bĕ tak le  
čakał, hižo šĕsć k roć  bĕ so rad o s tn je  w o b w je rtn y ło  jeho  
koło, zo by m ałeho  p řiw ita ło  ze spĕw om  rodneho  m łyna, 
a le  — zru d o b a  — hižo šĕsć razow  so dospo łn je  z as ta ji — 
m łynk  sam  je  zasta ji, jako  n ĕk o tre  dny  po radostnym  
w ita n ju  n jesechu  z m ły n a  m ały  bĕły  kašć ik  z d robnym  
dźĕćacym  ćĕłkom . . ..  S nadź s ta ry  m łyn  tež w o ty m  roz- 
m ys lo w aše !

A łe tehdom , tehdom  so roznošow aše p łač  dźĕsća, a le 
dospołn je  h inaši, hač bĕchu  te, k o trež  bĕ m łyn  słyšał 
dotal. Bĕ to  skoro w ojnsk i w ukřik , dobyw ace postrow je- 
n je  ž iw jen ja . M łyn so rozw je rća  na  po łne w obro ty! Tonle 
hołčec w otrosće!

W otrosće. Z a dwĕ- łĕće so jem u  hišće p řid ru ž i holčka, 
w jesoła, p łapo taca  a h ra jk a c a  kaž te  žołm ički w  m łyn- 
skej rĕce.

W obĕ dźĕsći w o trosćešte j w  sta ro stłiw e j starosći m a- 
ćerk i a  nanka , w o trosćešte j w  p ie tis tiske j sw ojb je , w  ko- 
tre jž  z koždym  dychom  w udychow ašte j n u trn o sć  a moc 
w ĕry  do Jĕzu  C hrysta , B oha, K n jeza  a  K ra la  čłow jeskeho 
ž iw jen ja ! Hołčec — m jenow aše  so J a n  H end rich  a po 
n an je  B ja r — bĕše ja r a  n ad arjen y , a  tohod ła  posła  jeho  
n an  na  s tu d ije  n a  gym nazij do B udyšina. W šak so za- 
w ĕsće nańdźe  n ĕk a jk i šw a rn a  m łynk, ko tryž po boku  lu - 
bozneje M łynkec dźow ki so p o sta ra  tež w o m łyn! A le 
Jan , jeho  n ad a rjen je , jeho  ta łe n t słuša B ohu! Tež J a n  to

ta k  rozum ješe. Hižo n a 'g y m n a z iju  m jez sw ojim i to w ar- 
šem i sku tkow aše  w opraw dźe m isionarsce. N ihdy  w  šuli 
njew obšudźeše, n ihdy  n jew otpisow aše, žen je  njełžeše. N je- 
m ožeše to! M ĕješe w  sw ojej w u tro b je  K n jeza!

T ehdom  bĕše p ři M ichałskej cyrkw i A rn o št B ohuw ĕr 
Ja k u b  fa ra r, a  k  n jem u  přijĕzdźow aše husto  do B udyšina 
tež H an d rij Z ejłer, basnik , kotryž bĕ lu b u šk  Ł užiskich  
Serbow  a w oseb je  m łodźiny. N a M ichałskej fa r je  ze tka  so 
z n im  tež n ĕk o tre  razy  B jar, a  to m ĕješe w u lk i w liw  na 
jeho  dalše  w uw iće. K  horcem u nabožnem u začuću p řida  
so horce w otč inske  začuće. S ta jn je  bĕ sej toho w ĕdom y, 
zo je  Serb! Ž enje  n jebĕ  dom a h in ak  rĕčał, h in ak  so m o- 
dlił, a le tu te  rozm ołw y z lubow acym  basn ikom  pokazachu  
je m u  ja sn je  tež w inow atosć tu toho  w otč in s tw a! W inow a- 1 
tosć, być budźićel!

N ałĕto  1856 dokonči J a n  sw oje gym nazia lne  stu d ije  a  
dokonči je  ta k  w ubĕrn je , zo dosta  słĕbo rnu  m edałju .
A što da le?  Može nĕchto  na  ty m  dw ĕlow ać? Sam ozrozum - 
łiw je  teołog'iju! H nydom  po ju trach , hnydom  w u to ru  
25. m ĕrca  w otjĕdźe  m łody B ja r do L ipska.

A w  L ipsku  n a  un iw ersiće skedźbni borze na  sebje 
p řez sw oju  w ulku , p řew u lk u  pilnosć, z k o tre jž  n je s tu d u je  
jenož teologiju , a le  tež filozofiju  a tež łać inu  a  g rjek - 
šćinu, štož bĕštej jeho  na jlĕp še j p ředm je ta j hižo na  gym - 
naziju . Skedźbni n a  so tež ze sw ojskim  a w u lk im  kuzłom  
w osobiny, prosče přez k rasnosć  jeho  duše, k o traž  so z n je - 
ho sw ĕćeše a z k o tre jž  w obkuzła  cyłu sw oju  w okolinu. 
D ź ĕ ła še .tak  p iłn je , dokełž chcyše n a jlĕp je  słužić sw ojej 
dom iznje, Łužicy, jako  fa ra r. A le tež w  L ipsku  hižo po- 
p raw om  prĕdow aše  z cyłym  sw ojim  jed n an jo m  a wĕzo tež 
ze sw ojim  słow om  sw ojim  přećelam  a husto  tež d ruh im  
ludźom .

P řińdźechu  hody 1858. B ja r n jejĕdźeše dom oj. Bĕ teh - 
dom  w u lk a  zym a, w šudźe bĕ wšo po łne snĕha, a  J a n  n je - 
ču ješe so derje . W osta tohodła  w  L ipsku. N jebĕ w šak  tam  
sam , dokelž dosć studen tow  w ostaw aše p řez  hody tu , do- 
kelž bĕch u  hodow ne prozdn iny  po m ĕrn je  k ro tke . P a to r- 
žica bĕ tehdom  p ja tk . Jan e j poča ta k  h u b jen je  być, zo 
w osta  ležo. W duši m ĕješe to la  hodow nu krasnosć, k ra s - 
nosć w ĕdy w o na ro d źen ju  Z božnika, za ko trehož  sław u 
chcyše dźĕłać. H ody so m inychu, a łe Jan o w a  chorosć so 
n jepo łĕpši, a le  zhorši so. L ĕk arjo  rĕčachu  w o zah o rjen ju  
p łucow  w o t n azym njen ja . Z ah o rjen je  so zm iny, a le  Ja n  
žałosćeše dałe. Tež w e łožu p iln je  dale  w uknješe. We 
łožu p isaše do serbsk ich  časopisow  sw oje „Dopisy z L ip- 
sk a“ , tež w e łožu ležo rĕčeše ze sw ojim i p řećelem i wo 
Bohu, w o k rasnosći w ĕry  a tež w o w inow atosćach , kiž 
z w ĕry  w uńdu .

N a ju try  p řichodneho  lĕ ta  pak  jĕdźeše dom oj. To bĕ 
konc ap ry la . L užica w itaše  jeho  z kuzłom  nalĕća, w jerby  
w około m łyna  bĕchu połne slĕbornych  w ow ckow , a ho- 
jace  p řekaše lske  zelo sw ĕćeše so ze sw ojim i z ło tym i h łć jč- 
kam i po cyłej w okołinje. Tež poh łušaca w oń  ru n je  kće- 
jaceho  pop jerjow eho  d rjew a  so p řid a  ke k rasnosć i a sła- 
w je  ju trow .

H aj, ju try  bĕchu  sław nostne! A J a n  B ja r  p řežiw i je 
ja r a  in tensiw n je , a łe  — doma. Jeho  m ocy s ta jn je  bole 
w o tebĕrachu . Čĕłne mocy. Suchoćina, chorosć, přećiw o 
k o tre jž  so tehdom  ta k  ćežko n am ak a  n ĕk a jk e  lĕkarstw o, 
ničeše jeho  płuca, jeho strow otu , jeho  ž iw jen je  . . .

A jako  ch ilaše  so m eja  ke koncej, p řińdźe  tć n  štw ortk , 
n a  ko trym ž K njez  Ja n a  w otw oła. Bĕše to  26. m eje  1859.

J a n  bĕ teh d y  dw ajadw aceći lĕt, an i hišće p raw je . N je- 
dočaka so d o p je ln jen ja  sw ojeho w ulkeho  žedźen ja. Ani 
jo n u  n jeb ĕ  s ta ł jako  duchow ny n a  kłĕtce, an i jo n u  n jebĕ  
w usłužił sw ja te j W ječeri! A to la : W ĕsće, cyle w ĕsće słuša 
k  tym , ko třiž  su a bĕchu jasn i a  rozsudźeni sw ĕdkojo 
sw ojeho — a našeho  — K njeza!

D odaw k: Wo B ja rje  ste ji w  „Serbsk im  b iografisk im  
słow niku" : N arodźi so 22. 10. 1837 w  P rask o w je  po la  Ho- 
d ź ija  (w okr. B udyšin), zem rĕ 26. 5. 1859 w  P raskow je .
Syn m łynka. P rocow ar doby narodneho  zbudźen ja . Po 
w opyće ludow eje  šułe w  D źiw oćicach a H odźiju  a  m ĕ- 
šćanskeje  šule w  B udyšin je  zastup i 1850 do gym nazija.
Č łon to w ars tw a  Societas S lavica B udissinensis, 1853 do 
1855 jeho  starši, w ot 1856 w  L ipsku  s tu d en t teo log ije  a fi- 
lozofije. S tud ij k łasisk ich  rĕčow . S ta rši L ipšćanske je  „So- 
ra b i je “ (1838). Sobudźĕłaćer rukop isneje  S erb ske je  no- 
w iny  „S o rab ije“ . W  Serbsk ich  now inach jeho  dopisy z 
L ipska.

W on zem rĕ  p o ta jk im  ru n je  p řed  sto a dw aceći lĕ tam i! 

Sw ĕčnikaj a w oltarny wobraz (str. 3) w  Riesa-Weida.



Serbski ewangelski 
tydźeń
— W apienica 1979 —

Tež w  tu ty m  lĕće m ožachu ew an- 
gelscy S e rb ja  z Božej pom ocu swoj 
trad ic ionalny  a  w ob lubow any  serb - 
ski tydźeń w otm ĕć.

Podachm y so, a  to  d o k ład n je  21 lu - 
dźi, lĕ tsa  do susodneje  L udow eje Po l- 
skeje do m a łe je  w sy W apienicy. Je  
to k rasn e  m ĕstačko  w  rja n e j k ra jin je  
Beskidow, n jedaloko  B ielska Biały.

w  tu te j w osadźe n a  w opyće, a  ta k  n a - 
s tachu  hnydom  b łiske  a p řećelske 
rozm ołw y. W e w osadźe w o b ste ji m ĕ- 
šany  chor, kotrehož. sp ĕw an je  sły- 
šachm y z paska . K n jez  fa ra r  N ow ak 
a R adom ĕr W ićaz, naše j to łm ačerje j, 
s ta ra š ta j so, zo byšta j w  sw ojich  rĕ -  
čach w šu  dźakow nosć zw urazn iło j a 
podšm orny ło j w ažnosć se rb sko -po l- 
sk ich  a p ow šitkow n je  s łow jansk ich  
stykow  w oseb je  za n as  Serbow . 
A  naša  serb ska  rĕč p a k  bĕše za kož- 
deho  k m an y  kom un ikac isk i s rĕd k  — 
to  je  koždy z nas py tny ł!

N jedźelu  w ječo r pow ĕdaše nam  
kn jez  fa ra r  H. N ow ak ze sw ojeho  ži- 
w jen ja . S łyšachm y z nap ja to sću , zo 
bĕchu  jeho  pospyty , jak o  serbsk i fa - 
r a r  sku tkow ać w  serbskej w osadźe w  
słužb je  Božeho słow a podarm o, k ak  
bĕchu  w yše b ram b o rsk e  cy rk w in e  in - 
stan cy  je  zadźĕw ałe. W jeselachm y so 
z nim , zo w on n ĕ tk o  p oz itiw n je  na  
sw oje nĕtč iše  ž iw jen je  jako  w u m ĕn - 
k a r  zh lad u je  a  p řeco  zaso m oc a ra -  
dosć p ři se rb sk im  dźĕle nam aka .

P ondźelu  po n u trn o sć i p řez  kom i- 
sa risk eh o  se rb skeho  su p e rin ten d e n ta  
fa r a r ja  A lb erta -H ro d ź iščan sk eh o  či- 
tach m y  ba lad y  J a n a  R adyserba-W je le  
a  w u rĕzk  z jeho  k n ih i „B itw a pola 
B udyšina" . K n jen i H em pelow a p ře - 
č ita  w urĕzk  z k n ih i M ĕrćina  N ow aka- 
N jechorńskeho  „H olčik, holčec, listo - 
nošer“ . T u te  li te ra rn e  č ita n ja  sm y 
koždy dźeń  da le  w jed li.

N a jw je tš i boži d a r  m ĕ jachm y  na 
ćopłym  słoncu a z radosću  podachm y 
so po w objedźe abo  p řip o łd n išim  spa- 
r je  do b lisk ich  horow .

N jedźelu  w ječo r po h lad a  k  n am  do 
„B etan ije“ w osadny  fa ra r  Jan ik . N a j- 
p rjed y  pokazow aše n am  w obrazy  r ja -  
ne je  k ra jin y , a w idźachm y sw jedźen -

pisow aše sw o je  dźĕło ja k o  sobudźĕła- 
ćer w  zaw odźe „R obo tron“ , a  skon- 
čichm y w o p rašo w an je  p ři rak e tach  a 
sw ĕtn išću  a čehod la  d y rb i naša  zem ja 
s ta jn je  w około słonca drohow ać.

P řed ew zach m y  sej p op raw om  w u- 
lĕ t do K rak o w a  a  O św i^ćim a (A usch- 
w itz). Z W apien icy  bĕchu  p ak  tak  
šp a tn e  zw isk i z ćahom  a  z busom , zo 
d y rb jach m y  so tu to h o  program ow eho  
dypka  w zdać.

T ak  dźĕlichm y so w u to ru  popoł- 
dn ju , a  n ĕk o tři pućow achu  do W il- 
kow nic  a d ru zy  so w uchodźow achu  
w  ho rach  po la  W apienicy.

W ječor w o p y taš ta j n as sen io r W e- 
g e rt a  jeho  m andźe lska , a  zhonichm y 
w je le  z a jim aw eh o  z po łožen ja  ew an - 
gelskeje  cy rk w je  w  k ra ju , z ko trehož 
p ochadźa  bam ž J a n  P aw o ł II.

D ale bĕše k ra sn e  w jed ro , a da le  č i- 
tach m y  N jecho rńskeho  po n u trn o -  
sćach, a  n aša  h a rm o n ija  a m jezsobne 
d o ro zu m jen je  w ostaš te j tež  hač do 
p o sled n je je  m in u ty  cy łe je  jĕzby. M ĕ- 
jach m y  m jez  nam i š ty ri šĕsnaće lĕ tne  
holiča, jed n u  s tu d en tk u , jed n o h o  fy - 
z ik a rja , jed n u  b ib lio tek a rk u , třoch  
duchow nych , jed n o h o  w učom nika  a 
da lš ich  ew angelsk ich  Serbow . A  ru -  
n je  p řez  rozdźĕle  po s ta ro b je  a  po 
p o w o łan ju  bĕše koždy w ažny  a  za ji-  
m aw y za d ruheho , a w ažachm y sej 
tu  m ožnosć, zh ro m ad n je  w  božim  d u - 
chu  tu to n  tydźeń  dožiw ić.

S rjed u  w ječo r m ĕ jach m y  ak tu a ln u  
tem u  n a  p ro g ram je  — d isk u siju  wo 
a r t ik lu  n ašeho  p řeće la  fa r a r ja  P jecha  
z R iesy, ko try ž  bohužel njem ožeše 
tu te  dny  m jez  nam i być. Ć itachm y 
jeh o  a rtik l, a  R adom ĕr W ićaz zahaji 
d isk u siju  ze zaw odnym i słow am i wo 
w ob łuku  a  z ro zu m jen ju  toho  a rtik la , 
ko try ž  bĕše w o tć išćany  w  „Sachsišche

D nja  12. ok tob ra  w o tjĕdźechm y 
połni nap ja to sće  a w o čakow an ja  z 
B udyšina a d n ja  19. o k tob ra  so w ro - 
ćichm y połni dobrych  nazhon jen jow  
a  dźakow nosće.

W ew angelsk im  cy rkw insk im  do- 
m je „B etan ija“ dožiw ichm y k rasn u  
słow jansku  hospodliw osć p řez  so tru  
Iren u  z je je  dušnym i a  p ilnym i po- 
m ocnikam i. M ĕjachm y čiste stw y, 
m jechke łoža a  — štož n am  kožde ra -  
nje, p řip o łd n ju  a  w ječo r s ta jn je  zaso 
now u chw albu  w užadaše  — p ředob ru  
jĕdź! D ostachm y n a ro d n y  bigos, p i- 
rogi, h riby , k ru p y  z ryzy  h e jdušku  
zhotow jene a w oseb je  koždy dźeń 
en o rm n je  słćdne p o liw k i!

N aše dny  započachu a skončichu 
so z Božim słow om  našeho* nĕhdyšeho  
su p e rin ten d en ta  W irtha , ko tryž  bĕše 
zdobom  naw jed o w ar a w uspĕšny  or- 
gań iza to r našeho serbskeho  tydźen ja .

Z w jesołej w u tro b u  sej zaspĕw ach- 
m y naše  serbske  k ĕ rlu še  n a  našich  
nu trnosćach  po snĕdan i a  w ječeri. 
Cyłe šĕsć d n y  m ĕjachm y harm on iske  
w o tm ĕn jen je  m jez w otpočow anjom  a 
za jim aw ej d isk u siju  a  b jesadu . P ře - 
dew šĕm  koždy w ječo r so schadźo- 
w achm y w  našej w erandźe , zo by je - 
dyn w ot d ru h eh o  nĕšto  zhonił, abo 
pow ĕdachm y w o pow šitkow nych, 
koždeho pak  nastupacych  p rašen jach .

N aw jazachm y tež dob ry  k o n ta k t z 
ew angelskej w osadu  w  susodnej w sy 
Jaw orze. N jedźelu  dźĕchm y kem ši a 
potom  bĕchm y p řep rošen i do fa r -  
skeho dom u na  kofej. K n jez  su p er- 
in ten d en t W irth  bĕ hižo  p řed  6 lĕ tam i

ske kem še pod ho łym  n jeb jom . Po- 
tom  m ĕjachm y  B udyšin  p řed  sobu, 
N jesw ačidło , R akecy  a d ru h e  serbske  
w osady. B ĕchu  to  dopom njenk i fa - 
r a r ja  J a n ik a  na  jeh o  „Ł užisku tu r -  
n e ju “ . Pozdźišo p rašach m y  so jeho  
za poćaham i z ka to lsk e j w osadu  a za 
cy rkw inym  žiw jen jom  w  Jaw orzach . 
Ze śćerp liw osću  a  m u d ry m i słow am i 
nam  w on w šitk o  rozk ładow aše, tež, 
zo b y  sej rad y  a w to  kup ił, zo p a k  je  
to za  fa r a r ja  z dw ĕm aj s tudow acym aj 
dźĕsćom aj p řed rohe.

Pondźelu  b ĕ  w ječo r in te rv lew a . 
M ad lena  N ow akojc, s tu d en tk a  so ra- 
bis^iki, rozp raw ješe  w o sw ojim  jed - 
n o lĕ tnym  p řeb y w an ju  w  S ow jetsk im  
zw jazku , a  b ra t r  R adom ĕr W ićaz w o-

Z eitung" (organ D rježdźanskeho  
w obw odneho  w jed n is tw a  SED). B or- 
ze započa so w o tew rjen a  w um ĕna  
našich  m ĕn jen jow . M łoda g enerac ija  
m ĕješe  d ru h e  m ysle  hač naši s ta rš i 
w obdźĕln icy , a le  začuw achm y, zo 
n jeb ĕch m y  ru n jew o n  hordźi n a  n a - 
šeho  f a r a r ja  P jecha . F a ra r  N ow ak 
m ĕnješe, zo k e  koždej ta jk e j ak lam a- 
ciji s łu ša  te ž  w ĕcow na k ritik a . W u- 
če r n a  w o tpočinku  Zoba p ra ji n ap ře - 
ćo tom u, zo d y rb im y  so angažow ać 
a  n aš  s ta t sobu  tw arić . Toho sam s- 
n eh o  m ĕ n je n ja  bĕše tež. M. N ow a- 
ko jc : n ich to  n jem ože n jep o litisk i być, 
a  w ĕcow nu  k r itik u  naše  k n ježe rstw o  
sam o tr jeb a . A le w  času  d iaspory  
ja k o  fa r a r  ew angelske je  w osady  ta j -



ku  ab so lu tn u  p řez jednosć  z ja w n je  za 
jen ičk u  m ožnosć k ře sćan a  w  socia li- 
stisk im  staće nam je tow ać , m ĕ jach m y  
za dw ĕlom ne. S te ješe  za  n as p rašen je , 
k a jk i pow šitkow ny  sm ĕr m ĕješe  ta jk i 
a rtik l. F a ra r  N ow ak  n am jetow aše , 
f a r a r ja  P jechow e słow a jak o  zapo- 
č a tk  rozh łosow eje k o m u n ik ac ije  m jez 
cy rk w ju  a se rb sk im  ludom  w užiw ać.

A hižo w o tućichm y  posledni dźeń 
w e W apienicy. S to činić, hdyž  so w ot 
ra n ja  dešću je?  N jebĕchm y zli, p ře - 
tož posledn je  w o tpočow an je  p řed  do- 
m ojjĕzbu  ja r a  w itachm y!

Z hrom adź ichm y  so k  naše j n u trn o -  
sći a  k  lite ra rn e m u  č itan ju , a  pozdźišo' 
bĕchu  zaso  in te rv iew y  n a  rjedźe . W o- 
prašow achm y  so  nĕtčišeho  ko m isa ri- 
skeho  se rb sk eh o  su p e rin ten d e n ta  
A lb e rta  w o jeho  p ře d s ta je n ja c h  w o  
now ym  zasto jn stw je . Z hon ichm y w o 
serb sk im  w osadnym  zw jazk u  w  
ew angelsk ich  w osadach , w o proco- 
w a n ju  w o  serb ske  kem še n a  w je - 
skach. D ostachm y s lu b jen je , zo so p ři-  
chodny  serbsk i cy rkw insk i dźeń  d n ja  
28./29. ju n i ja  w  B ukecach  d e rje  p ř i-  
h o tu je . H ižo trad ic io n a ln e j serbsk i 
bus a serbsk i tydźeń  w o stan je te j w  
ru k o m aj su p e r in te n d e n ta  n a  w usłuž- 
b je  W irtha .

Što č in im y  za  n a šu  m łodźinu?  
N je je  m ožno, šu le rjo w  w  B udyšin je  
w  B ožim  słow je  zhrom adźić , w o p raša  
so k n jen i H em pelow a. E w angelska  
cy rkej tr je b a  sobudźĕło  a  zam ołw i- 
tosć koždeho  jedno tliw ca . S u p erin - 
te n d e n t b jez  ak tiw n y ch  w osadow  
njem ože n ičo  w usku tkow ać , a  ta k  
w idźim y  naš n a d a w k  w  s ta jn y m  so- 
budźĕle  a an g ažo w an ju  za n a šu  se rb - 
sku  nab o žn u  w ĕc a za  n a šu  ew an - 
gelsku  cy rke j w e w obĕm aj Łužico- 
m aj. S nadź je  reze rw a  toho  w osebje 
w  ak tiw izo w a n ju  deln jo serb sk ich  a 
w oseb je  S lep jansk ich  w osadow . N je- 
sm ĕm y m jen u jcy  žen je  zabyć, zo  m a- 
m y n aše  n a jb liše  so try  a  našich  n a j-  
b lišich  b ra tro w  w  susodstw je!

P o  w objedźe  a  m ałe j p řes taw ce  so 
k  posledn je j a  snadź  na jw ažn iše j roz- 
m ołw je  tu to h o  ty d źen ja  zetkachm y. 
K orla  W irth , b ra t r  su p e rin ten d e n ta , 
pow ĕdaše n a m  m łodym  w o n a ro d - 
nym  h ib a n ju  po lĕće 1945. Z hon ich - 
m y  w o zam ĕrach  N aro d n e je  ra d y  w  
P raze, w o sk u tk o w an ju  D om ow iny 
w e Ł užicy  a  w o ćežach p řew jed źe - 
n ja  se rb sk e je  w učby.

Z eznajom ichm y so ze serbs’k im i 
p ro co w arjem i a  jich  idealem i. T a jke  
w u w jed źen ja  bĕchu  n je sm ĕ rn je  za ji-  
m aw e, dokelž m am y  re la tiw n je  m ało  
składnosćow , z e rto w  s ta re je  g en e ra - 
c ije  w o  našich  se rb sk ich  staw iznach  
zhonić.

B ĕchm y n a  koncu  našeho  se rb ske- 
ho  tydźen ja , s te jim y  p a k  n a  započa t- 
ku, zo by  koždy tydźeń  se rb sk i był! 
W utrobny  dźak  našim  o rg an iza to ram  
a zam ołw itym , našim  p ře łožow arjam ,
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a w oseb ity  dźak  słuša ew angelskej 
w osadźe w e W apienicy.

Z w u razn ich m y  n ašu  spokojnosć tež 
z p řepodaćom  d a ra  za našich  hosći- 
ćelow .

M ysłu sej, zo bĕ tu to n  tydźeń  w u - 
spĕšny  a r jan y , a  w jese lim y  so na  
p řichodne  zh ro m ad źen je  w  p řich o d - 
nym  lĕće! M. N ow akojc

POWĔSĆE

Serbske bože 
słužby 
w januaru 1980

6.1 . — Tři krale
B udyšin -M ichałska  9.00 hodź. kem še 

(P. A lbert)
H rodźišćo 8.30 hodź. kem še (S. A lbert) 
B udestecy  14.00 hodź. k em še z božim  

w otkazan jom  (W irth)

13. 1. — 1. njedźela po Třoch kralach
H u sk a  10.00 hodź. kem še (W irth) 
M inakał 8.30 hodź. kem še (Feustel) 
B ukecy 8.30 hodź. kem še (G. L azar)

20. 1. — 2. njedźela po Třoch kralach
B udyšink  10.00 hodź. kem še z božim  

w otkazan jom  (W irth)
R akecy 9.00 hodź. kem še (J. L azar) 
P oršicy  8.30 hodź. kem še z božim  w ot- 

k azan jo m  (W irth)

27. 1. — Poslednja njedźela  
po Třoch kralach
B a rt 10.00 hodź. kem še (S. A lbert) 
H odźij 10.00 hodź. kem še (W irth)

P ja tk , 14. decem bra , zem rĕ w  B er- 
lin je  n a  ra k a  p řed sy d a  konferency  k a -  
to lsk ich  b iskopow  w  NDR, d r. A łfred  
k a rd in a l B engsch, arcyb iskop , biskop 
B erlin sk i. W on bu  jenož 58 lĕ t stary . 
W o n jeh o  ž a ru ja  1,2 m ilionow  k a to l-  
sk ich  k řesćan o w  w  našej repub lice .

Hodźij: D nja  1. no w em b ra  zem rĕ 
n a js ta rš i w osadny  H odźijskeje  w osa- 
dy, k n jez  G e rh a rd  Sm oła (Schmole) 
z L ešaw y. W  s ta ro b je  98 lĕ t zem rĕ 
z n im  posledni s taw  s ta re je  serb ske je  
b u rsk e je  sw ojby, k o traž  bĕše 400 lĕ t 
za  sobu w o b sed źerk a  sam sneho  b u r-  
skeho  k u b ła  w  L ešaw je. G erh a rd  
Sm oła b ĕ  hač  do w ysokeje  s ta roby  
ja r a  čiły. M ožeše n a  p ř ik ła d  h išće po 
sw ojich  dźew jećdźesaćinach  z m ope- 
dom  kem šam  jĕzdźić. W on b ĕ  hač  do 
sm jerće  sw ĕrn y  č ita r  našeho  „Pom - 
h a j B oh“ !

Budestecy: W  łĕće 1980 swjeći w o- 
sad a  250. ju b ile j n a tw a ra  cyrkw je. 
C yrkej n a tw a ri so pod  fa ra r jo m  J a -  
n om  B ĕm arjom . N arow nej k am jen je j 
f a r a r ja  M ichała  F rencla , b u d źe rja  
Serbow , a  p ře ło žo w arja  N ow eho za- 
k o n ja  do serbšć iny  a  J a n a  B ĕm arja , so 
w  lĕće 1980 n a  košty  S erbskeho  w o t- 
r ja d a  po la  N u třk o w n eh o  m in is te r-  
s tw a  N D R w obnow ite j. W onej bĕšte j 
so  w  lĕće 1978 w o t sew je rn e je  s trony  
k ĕ rch o w a  do p ře d ru m a  cy rk w je  n u tř  
w zało j. P od  fa ra rs tw o m  M ichała  
F ren c ła  n a tw a rje n y  a  1688 posw je- 
ćeny  w o łta r  (F rencl b ĕ  1628—1706 
žiw y) so w e  w okom iku  w obnow ja. 
W on je  po s tilu  b u rsk i barok . T oho- 
r u n ja  w o b n o w ja  so 1857 w o t firm y 
K reuzbach , B o rn a  po la  L ipska, n a - 
tw a rje n e  pišćele.

Njedawno w idźachm y w  našej tele- 
w iziji w usyłanje wo fararju Ben Cha- 
visu. Pokazowachu so tež wobšĕrne 
w urĕzki z  božich słužbow ewangel- 
skich čornuchow w  USA. Ben Chavis 
je  wojowar wo staćanske prawa čor- 
nuchow w  tu tym  kraju a bu tohodla, 
kaž je  dopokazane, njewinowaće, za 
w jele lĕt zasudźeny, m jez tym  pak na 
swĕtadaloke protesty pušćeny.

M alešecy: K až w  m noh ich  w osa- 
dach  su  tež  w  našej b ib liske p řed - 
nošk i b ib liskeho  ty d źen ja  w ĕsty  
w je ršk  w osadneho  ž iw jen ja . W opy- 
tu ja  so  w o t w jac  hač  sto  ludźi koždy 
w ječor. L ĕ tsa  w  tydźen ju  po  sm je rt-  
nej n jedźe li m ĕjachm y  jak o  p ředno - 
šow arjow  su p e rin ten d e n ta  K refia  z 
B udyšina a se rb sk e ju  fa ra r jo w  L a- 
z a r ja  z R akec a  P jech a  z Riesy.


